ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО ЭЛЕКТРОННОГО АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Управление муниципальным имуществом, архитектурой и градостроительством Администрации муниципального образования Алапаевское, именуемое в дальнейшем «Организатор аукциона», сообщает о проведении открытого электронного аукциона
по продаже земельных участков.
Аукцион проводится на основании Земельного кодекса Российской Федерации, постановления Администрации муниципального образования Алапаевское от 29.07.2025 № 1081 «Об организации и проведении электронного аукциона по продаже земельных участков», постановления Администрации муниципального образования Алапаевское от 08.10.2025 № 1494 «Об организации и проведении электронного аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 66:01:2301011:3851».
Дата и время начала подачи заявок и документов на участие в аукционе:

01 ноября 2025 года, 08 часов 00 минут (время местное).
Дата и время окончания подачи заявок и документов на участие в аукционе:

17 ноября2025 года, 08 часов 00 минут (время местное).
Место подачи заявок (адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой проводится электронный аукцион) - http://utp.sberbank-ast.ru/AP

Дата, время и место рассмотрения заявок: 18 ноября 2025 года, с 11 часов 00 минут (время местное), по адресу: Свердловская область, г. Алапаевск, ул. Розы Люксембург, д. 31, каб. 19.

Дата и время проведения аукциона: 20 ноября 2025 года с 08 часов 00 минут (время местное)
Место проведения аукциона (адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой проводится электронный аукцион) - http://utp.sberbank-ast.ru/AP
Оператор электронной площадки: АО  «Сбербанк - Автоматизированная система торгов» (АО  «Сбербанк-АСТ») – (далее – Оператор).
Юридический адрес: 127055, г. Москва, ул.  Новослободская, д. 24, стр. 2.
Фактический (почтовый) адрес: 119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, дом 12, стр. 9.

E-mail: company@sberbank-ast.ru

Факс: (495) 787-29-98, тел: (495) 787-29-97, (495) 787-29-99, (495) 539-59-21
Регламент торговой секции размещен по ссылке:

https://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/1027/Instructions
Согласно информации Оператора электронной площадки участие в электронном аукционе по продаже и аренде  земельных участков в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав» осуществляется бесплатно - https://utp.sberbank-ast.ru/AP/NBT/Tariff/0/0/0/0
Контактный телефон: 8 (34346) 3-40-41
I. Сведения о предмете аукциона

ЛОТ № 1.

Местоположение земельного участка: Свердловская область, Алапаевский район, с. Арамашево, примерно в 80 м по направлению на юг от жилого дома по ул. Советская, 80.

Площадь: 814 м2.

Кадастровый номер: 66:01:5301001:1837.

Категория земель: земли населенных пунктов.

Вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.
Цель использования: индивидуальное жилищное строительство.
Дата размещения извещения в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ: 14.07.2025.
Территориальная зона, в которой расположен земельный участок: Ж-1 – жилая зона индивидуальной застройки.
Сведения о зарегистрированных правах и ограничениях: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации:
1) реестровый номер границы: 66:01-6.996; вид объекта реестра границ: зона с особыми условиями использования территории; вид зоны по документу: округ санитарной охраны курорта республиканского значения "Самоцвет" в Свердловской области, III зона округа (зона наблюдений); тип зоны: санитарный разрыв (санитарная полоса отчуждения).
*Содержание ограничения (обременения): Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ.

Технические условия подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения:

- тепловодоснабжения и водоотведения: согласно информации ресурсоснабжающей организации;
- газоснабжения: согласно информации ресурсоснабжающей организации.
Аукцион проводится на основании п. 7 ст. 39.18 Земельного кодекса РФ. Участниками аукциона могут являться только граждане.
Кадастровая стоимость: 96 695,06 руб. (девяносто шесть тысяч шестьсот девяносто пять рублей 06 копеек).

Начальная цена предмета аукциона: кадастровая стоимость земельного участка – 96 695,06 руб. (девяносто шесть тысяч шестьсот девяносто пять рублей 06 копеек).

«Шаг» аукциона: 3% начальной цены – 2 900,85 руб. (две тысячи девятьсот рублей 85 копеек).

Размер задатка: 100% начальной цены – 96 695,06 руб. (девяносто шесть тысяч шестьсот девяносто пять рублей 06 копеек).
ЛОТ № 2.

Местоположение земельного участка: Свердловская область, Алапаевский район, д. Косякова, примерно в 270 метрах на северо-запад от жилого дома № 21 по ул. Набережная.
Площадь: 1 991 м2.

Кадастровый номер: 66:01:5201001:448.

Категория земель: земли населенных пунктов.

Вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Цель использования: ведение личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта.
Дата размещения извещения в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ: 14.07.2025.
Территориальная зона, в которой расположен земельный участок: Ж-1 – жилая зона индивидуальной застройки.
Сведения о зарегистрированных правах и ограничениях: отсутствуют.
Технические условия подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения:

- тепловодоснабжения и водоотведения: согласно информации ресурсоснабжающей организации;
- газоснабжения: согласно информации ресурсоснабжающей организации.
Аукцион проводится на основании п. 7 ст. 39.18 Земельного кодекса РФ. Участниками аукциона могут являться только граждане.
Кадастровая стоимость: 152 709,7 руб. (сто пятьдесят две тысячи семьсот девять рублей 70 копеек).
Начальная цена предмета аукциона: кадастровая стоимость земельного участка – 152 709,7 руб. (сто пятьдесят две тысячи семьсот девять рублей 70 копеек).
«Шаг» аукциона: 3% начальной цены – 4 581,29 руб. (четыре тысячи пятьсот восемьдесят один рубль 29 копеек).

Размер задатка: 100% начальной цены – 152 709,7 руб. (сто пятьдесят две тысячи семьсот девять рублей 70 копеек).
ЛОТ № 3.

Местоположение земельного участка: Свердловская область, Алапаевский район, пгт. Верхняя Синячиха в 105 метрах по направлению на юго-восток от ориентира - здание спорткомплекса, адрес ориентира: Свердловская область, Алапаевский район, пгт. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 58.

Площадь: 1 400 м2.

Кадастровый номер: 66:01:2301011:3851.

Категория земель: земли населенных пунктов.

Вид разрешенного использования: складские площадки.
Цель использования: складирование материалов.
Сведения о зарегистрированных правах и ограничениях: отсутствуют.
Кадастровая стоимость: 453 404 руб. (четыреста пятьдесят три тысячи четыреста четыре рубля 00 копеек).

Начальная цена предмета аукциона: кадастровая стоимость земельного участка – 453 404 руб. (четыреста пятьдесят три тысячи четыреста четыре рубля 00 копеек).

«Шаг» аукциона: 3% начальной цены – 13 602,12 руб. (тринадцать тысяч шестьсот два рубля 12 копеек).

Размер задатка: 100% начальной цены – 453 404 руб. (четыреста пятьдесят три тысячи четыреста четыре рубля 00 копеек).
*Содержание ограничения (обременения): Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ.

В соответствии с п. 2 ст. 16.1 Федерального закона «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ в границах второй и третьей зон округа санитарной (горно-санитарной) охраны запрещается осуществление хозяйственной и иной деятельности, загрязняющей окружающую среду, природные лечебные ресурсы и приводящей к их истощению (утрате), истощению (утрате) их лечебных свойств.
Перечень предельных (максимальных и (или) минимальных) размеров ЗУ и параметров разрешенного строительства, реконструкции ОКС

	Обозначение
	Наименование территориальной зоны
	Минимальная площадь ЗУ,

(га)
	Максимальная площадь ЗУ,

(га)
	Минимальный отступ от границ ЗУ в целях определения мест допустимого размещения ОКС,*  (м)
	Максимальный процент застройки,**

(%)
	Предельное

количество этажей***

	Ж-1
	Жилая зона индивидуальной застройки
	нпу
	0,50
	3
	70
	3

II. Порядок подачи заявок и проведения ЭЛЕКТРОННОГО аукциона
1. Для участия в электронном аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении электронного аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в электронном аукционе (форма заявки размещается на официальном сайте муниципального образования Алапаевское http://alapaevskoe.ru, а также на официальном сайте https://torgi.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки http://utp.sberbank-ast.ru/AP). Заявка на участие в электронном аукционе может быть заполнена заявителем посредством штатного интерфейса электронной площадки.
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

Подтверждение внесения заявителем задатка является информация оператора электронной площадки о блокировании денежных средств заявителя в качестве задатка.

Заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка направляется оператору электронной площадки в форме электронного документа с приложением документов, указанных в подпунктах 2 - 3 настоящего пункта. Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.
2. Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке.

3. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в электронном аукционе.

4. Заявитель не допускается к участию в электронном аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом РФ и другими федеральными законами не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

5. Заявитель, признанный участником электронного аукциона, становится участником электронного аукциона с даты подписания организатором электронного аукциона протокола рассмотрения заявок.

6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не подано ни одной заявки на участие в аукционе, подана только одна заявка на участие в аукционе либо по результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя, аукцион признается несостоявшимся.
7. В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, уполномоченный орган в течение пяти дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 11 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, обязан направить заявителю подписанный проект договора купли-продажи земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона
8. Если единственная заявка на участие в аукционе соответствует указанным в извещении о проведении аукциона условиям и лицо, подавшее указанную заявку, соответствуют требованиям к участникам аукциона, указанным в извещении о проведении аукциона, уполномоченный орган заключает с таким лицом договор в порядке и на условиях, которые предусмотрены пунктом 13 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ.

9. В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.
10. В ходе проведения электронного аукциона участники электронного аукциона подают предложения о цене предмета электронного аукциона в соответствии со следующими требованиями:

1) предложение о цене предмета электронного аукциона увеличивает текущее максимальное предложение о цене предмета аукциона на величину "шага аукциона";

2) участник электронного аукциона не вправе подать предложение о цене предмета электронного аукциона в случае, если текущее максимальное предложение о цене предмета электронного аукциона подано таким участником электронного аукциона.
Время ожидания предложения участника электронного аукциона о цене предмета аукциона составляет десять минут. При поступлении предложения участника электронного аукциона о повышении цены предмета аукциона время, оставшееся до истечения указанного срока, обновляется до десяти минут. Если в течение указанного времени ни одного предложения о более высокой цене предмета аукциона не поступило, электронный аукцион завершается.
11. Победителем электронного аукциона признается участник электронного аукциона, предложивший цену за земельный участок.
12. По результатам проведения электронного аукциона не допускается заключение договора купли-продажи земельного участка ранее чем через десять дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе в случае, если электронный аукцион признан несостоявшимся, либо протокола о результатах электронного аукциона на официальном сайте.
13. Уполномоченный орган обязан в течение пяти дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 11 статьи 39.13 Земельного кодекса РФ, направить победителю электронного аукциона или иным лицам, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ заключается договор купли-продажи земельного участка, подписанный проект договора купли-продажи земельного участка.

По результатам проведения электронного аукциона договор купли-продажи земельного участка заключается в электронной форме и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью сторон такого договора.
14. Договор купли-продажи земельного участка, заключаемый в соответствии с пунктами 13 (признание только одного заявителя участником электронного аукциона), 14 (подача единственной заявки на участие в электронном аукционе, соответствующей всем требованиям и указанным в извещении о проведении электронного аукциона условиям электронного аукциона), 20 (участие в электронном аукционе единственного участника) статьи 39.12 Земельного кодекса РФ  заключается по начальной цене предмета аукциона, а в случае заключения договора купли-продажи с победителем аукциона, по цене, предложенной победителем электронного аукциона.
15. Если договор купли-продажи земельного участка в течение десяти рабочих дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных договоров не были им подписаны и представлены в уполномоченный орган, уполномоченный орган направляет указанные договоры участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, для их заключения по цене, предложенной таким участником аукциона.
III. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАДАТКА

1. Реквизиты для перечисления задатка:
ПОЛУЧАТЕЛЬ: Наименование: АО "Сбербанк-АСТ", ИНН: 7707308480, КПП: 770401001, Расчетный счет: 40702810300020038047, БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: Наименование банка: ПАО "СБЕРБАНК "   Г. МОСКВА, БИК: 044525225, Корреспондентский счет: 30101810400000000225.
НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА: Задаток (ИНН плательщика), НДС не облагается.

Денежные средства, поступившие от третьих лиц, не зачисляются.
Денежные средства в сумме задатка должны быть зачислены на лицевой счет заявителя на Универсальной торговой платформе АО «Сбербанк-АСТ» (далее  - УТП)  не позднее 00 часов 00 минут (время московское) дня определения участников торгов, указанного в извещении. Оператор программными средствами осуществляет блокирование денежных средств в сумме задатка в момент подачи заявки на участие (при их наличии на лицевом счете заявителя на УТП). В случае, если на момент подачи заявки на участие на лицевом счете заявителя не оказывается достаточной для блокирования суммы денежных средств, заявитель после подачи заявки на участие, но не позднее 00 часов 00 минут (время московское) дня определения участников торгов, должен обеспечить наличие денежных средств в размере задатка на своем лицевом счете на УТП и самостоятельно посредством штатного интерфейса ТС произвести блокирование денежных средств. Если заявителем самостоятельно не произведено блокирование денежных средств (при их наличии на лицевом счете), то в 00 часов 00 минут (время московское) дня определения участников, указанного в извещении, блокирование задатка осуществляет Оператор. Если денежных средств на лицевом счете заявителя недостаточно для осуществления операции блокирования, то в день определения участников Организатору торгов направляется информация о непоступлении Оператору задатка от такого заявителя.
2. Порядок возврата задатка, в случаях, установленных Земельным кодексом РФ, определяется Оператором электронной площадки (регламентом  торговой секции).

3. В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона. Задаток, внесенный таким участником, возвращается ему в течение трех дней со дня подписания договора купли-продажи или договора аренды земельного участка победителем аукциона.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи или договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14, 20 или 25 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка или в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном настоящей статьей порядке договора купли-продажи или договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются.

IV. Заключительные положения

Ознакомиться с проектом договора купли-продажи земельного участка и получить дополнительную информацию о земельном участке можно с даты публикации настоящего извещения в рабочие дни с 10:00 до 15:00 (перерыв с 12:00 до 12:48), в пятницу с 10:00 до 14:00 (перерыв с 12:00 до 12:48),  по адресу: Свердловская область, г. Алапаевск, ул. Розы Люксембург, д. 31, кабинет № 10,                     e-mail: kometet.alapaevskoe@yandex.ru.
Информация размещается на официальном сайте муниципального образования Алапаевское  http://alapaevskoe.ru, на официальном сайте  http://torgi.gov.ru, а также на сайте оператора электронной площадки http://utp.sberbank-ast.ru/AP. Телефон для справок: 8(34346) 3-40-41.